<sup>14</sup> Il riferimento è probabilmente alla rubrica III, 10 *Quod non possint fieri securationes per florentinos super classibus nisi florentinis* (ASFi, *Mercanzia* 5, c. 40r), nella quale si limitava la facoltà di stipulare polizze ai fiorentini «et pro mercantiis et rebus ipsorum florentinorum»; argomento piuttosto debole, non ultimo perché una correzione deliberata nel 1407 dai consiglieri di Mercanzia (copiata *ibidem* alle cc. 46r-47r), stabiliva che fosse lecito stipulare polizze con i mercanti catalani operanti a Porto Pisano, interpretando quindi in senso estensivo la norma.

<sup>15</sup> Citato in Siniscalchi, *Rinuccini, Cino*, p. 615.

sente la difficoltà di impugnare un contratto da lui stesso stipulato, ma non era in grado – di nuovo – di opporre altro che una considerazione in definitiva etica:

e se si dicessi questo contracto fu voluntario, e poi che una volta lo feciono observarsi, si risponde che' patti e le legie fatte contra e' boni costumi non si debbano observare, et che ancora è voluntario l'usura e barochali et altri chatuni contracti et nondimeno per lo dicto officio si ritrattano; et a loro e' concede perche debbano essere e sono favorevoli ale cose oneste e che la mercantia crescha et observarsi sodamenti et giuramenti et così fanno et osservano di per(?)dare buono uso e materia di mercatare et non d'otio et d'altri vitii contrarii alla mercatantare.

L'attore della causa, Tommaso, rispose rivendicando l'esecuzione delle clausole e rigettando le argomentazioni di Cino sia quanto all'aleatorietà dell'impegno, sia quanto all'indegnità etica della scrittura. Del resto, faceva osservare, l'argomento dell'impossibilità di stabilire la morte è specioso,

però che al medesimo modo tutti mercatanti et ciascuna sicurtà et ogni atto che l'uomo può fare è sotto il iudicio di Dio, et chi non burla ne cierchi: ma dimi sotto quali iudici è una nave c'è mandata a' venti in alto mare, e pure si fa, sì che chi sicura in mare conpera ventura, et così qui nela vitta del re et più altre ragioni<sup>16</sup>.

A conclusione della causa, la sentenza della Mercanzia ordinò il pagamento del premio assicurativo. La decisione non era stata facile, e in effetti il protocollo della sentenza cita l'intervento di voci diversificate e variamente autorevoli in materia:

et veduti certi consigli dinanzi da noi prodotti per li decti Cino Rinuccini Francesco Niccolini e Andrea di Bonaventura a loro difesa, e sottoscritti per certi dottori di legie, et similiter veduti et considerati certi consigli di più dottori prodotti per li detti attori, et udite più et più volte le dette parti et ciascuna d'esse sopra le decte sicurtà et tutto loro difese et ragioni et vidute le decte scritte di sicurtà, et udito et avuto sopra tutte le predecite et infrascritte cose consigli con più maestri in sacra teologia, et *ultimo* avuto consiglio praticcha et deliberatione con Antonio d'Alessandro, Antonio di Nichola, Lucha del Sera, Nicholò d'Agnolo Serragli, Marsilio di Vanni Vecchietti, Ghorò di Stagio Dati, Lorenzo di messer Grasso, Iovanni di Domenico Ciapelli, Piero di Jacopo del Papa et Tomaso di Michele Schiantesi<sup>17</sup>.